
      COMUNE  DI  GAGLIOLE
PROVINCIA DI MACERATA

                   Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437

COPIA DI DETERMINAZIONE
SETTORE

AFFARI GENERALI SEGRETERIA
DEMOGRAFICO SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE NUMERO N. 197 DEL 10-12-19

N. REG. GEN. 292
_____________________________________________________________________

Oggetto: PROGETTO  SICUREZZA  DIFFUSA  - DALLA CIRCOLAZIONE
STRADALE  ALLA  TUTELA DEL PATRIMONIO COMUNALE LI=
QUIDAZIONE ANNO 2019



Il responsabile del servizio

Vista la delibera nr 48 del 27.08.2019 con la quale vengono attribuite al dott. Sandro Botticelli le
funzioni di cui all’art. 107 del Dlgs 267/2000;

Premesso che l’Amministrazione Comunale:

- considera la sicurezza urbana e stradale un diritto da sostenere con azioni e misure concrete e
ne ha fatto un tema centrale delle proprie politiche, impegnandosi a ricercare collaborazione ai fini di
uno sforzo congiunto e coordinato degli organismi coinvolti negli interventi della sicurezza, attraverso
il Comitato per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica;

- ritiene che per tutelare la sicurezza urbana e stradale rivesta fondamentale importanza
assicurare l’impegno della Polizia Municipale mediante un progetto volto al potenziamento dei Servizi
di controllo per la sicurezza urbana e stradale da mettere in atto dall’Agente di polizia municipale e
finanziato ai sensi dell’art.208 del D. Lgs.30.4.1992 n.285, (Nuovo Codice della Strada) che in
particolare al comma 1  prevede che  i proventi delle sanzioni amministrative  pecuniarie per le
violazioni al codice della strada siano devoluti ai Comuni quando le violazioni sono accertate da
funzionari, ufficiali e d agenti della Polizia Municipale e al comma 5 bis (introdotto dalla legge 120 del
29/07/2010), che tali proventi possono essere destinati, oltre che alle finalità già previste al comma 4
anche al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza
urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di prevenzione delle violazioni di cui agli art.186,
186 bis e
187
;

Precisato pertanto che, come espresso anche dalla Corte dei conti, sez. reg.le di controllo della
Toscana, deliberazione n.104/2010/REG, che ha approvato le Linee Guida in materia di Proventi
Sanzioni amministrative per violazioni al codice della strada, a seguito dell’introduzione del comma 5
bis dell’art.208, le risorse derivanti dall’applicazione delle sanzioni pecuniarie per le violazioni al
codice della strada possono essere destinate anche all’incentivazione di prestazioni e risultati del
personale della Polizia Municipale;

Atteso che:

- le medesime risorse vengono stanziate nel fondo risorse decentrate anno 2018 ed anno 2019,
ad incremento di tale fondo ai sensi dell’art.15, comma 5 CCNL 1°/4/1999;

- al personale che partecipa al progetto verranno corrisposti i compensi di produttività ai sensi
dell’art.17, comma 1 lett.a) del CCNL 1°/4/1999, nella misura e con le modalità nel medesimo indicate,
previa certificazione e valutazione dei risultati attesi sulla base degli indicatori ivi riportati;

ATTESO che l’obiettivo prioritario della tutela del bene della sicurezza urbana e stradale deve essere
perseguito mediante maggiori controlli in materia di sicurezza stradale e urbana nel territorio di
Gagliole, salvo ampliare il medesimo qualora questo Comune intenda partecipare al servizio associato
di Polizia Municipale come organizzato dall’Unione montana;

Vista la delibera della Giunta Municipale n.  8 del 01.02.2017 ad oggetto Sicurezza diffusa: “Dalla
circolazione stradale alla tutela del patrimonio comunale” con la quale veniva  approvato  il  relativo
progetto;

Atteso che il progetto:

- individua le primarie esigenze di sicurezza di cittadini;

- individua le azioni necessarie per assicurare tali primarie esigenze



Dato atto che le risorse necessarie a finanziare il progetto sono costituite da parte dei proventi derivanti
delle sanzioni per le violazioni previste dall’articolo 208 del codice della strada, e sono quantificate per
ciascuno dei tre anni del progetto in:

- Euro 1.800,00  per l’anno 2017

- Euro 1.800,00  per l’anno 2018

- Euro 1.800,00  per l’anno 2019

oltre a contribuiti c/ente;

Atteso che le risorse finanziarie di cui sopra, saranno inserite  nel Fondo risorse decentrate, ad
incremento della parte variabile dello stesso ai sensi dell’art.15, comma 5 CCNL 01/04/2001, che
prevede un incremento del fondo in caso di attivazione di nuovi servizi o di processi di
riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti, ai quali sia correlato un aumento
delle prestazioni del personale in servizio cui non possa farsi fronte attraverso la razionalizzazione
delle strutture e/o delle risorse finanziarie disponibili o che comunque comportino un incremento
stabile delle dotazioni organiche da impiegare nelle nuove attività;

Precisato che le predette risorse, da stanziarsi nel fondo Risorse decentrate come sopra indicato
sono destinate a finanziare l’indennità di turno e il compenso di produttività di cui all’art.17, comma 1
lett. a) al personale coinvolto nel progetto alle scadenze stabilite, previa verifica del positivo
conseguimento dei risultati previsti, come individuati attraverso gli appositi indicatori in ciascun anno
del progetto e previa stipula dell’apposito contratto collettivo decentrato integrativo economico annuale
di destinazione delle risorse decentrate;

Dato atto inoltre che, comportando il presente atto la previsione dell’attribuzione di compensi al
personale, le relative risorse e la loro finalizzazione al progetto di potenziamento in oggetto dovranno
essere riportate nel CCDI dell’Ente;

Richiamata la nota n. 19528 del 5 giugno 2015 dell’Aran, avente ad oggetto risorse destinabili alla
contrattazione integrativa, che individua, aggiornando i precedenti orientamenti applicativi
precedentemente formulati, le condizioni per la corretta applicazione dell’ art.15, comma 5 del CCNL
dell’1°/4/1999;

Vista  la relazione  dell’Ufficio di Polizia Municipale  relativa  all’attuazione  del progetto  per  l’anno
2019 che costituisce  parte integrante  e sostanziale del presente atto;

Considerato  che  gli obiettivi  fissati  dall’Amministrazione Comunale  sono  stati raggiunti;

Visti:

Il vigente  regolamento di contabilità;

Il D.Lgs 18.08.2000  n.  267;

DETERMINA

Di approvare la premessa quale parte  integrante  e sostanziale del presente  atto;1)

Di impegnare  la somma di  € 1.800,00 al  cap. 2450  del  bilancio 2019;2)

Di  liquidare la somma di  € 1.800,00  compreso oneri a carico del bilancio comunale,3)
all’Agente di Polizia Municipale Scattolini Daniela per prestazioni e risultati  ottenuti
relativamente al  progetto;

Di  imputare  la   suddetta somma  di  € 1.800,00  al capitolo 2450 del  bilancio 2019.4)



Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del DLGS 267/2000, verificata la regolarità contabile, si attesta la
copertura finanziaria, ciò comportando l’esecutività dell’atto.

       Il Responsabile del Servizio Finanziario
                F.to   (Botticelli Sandro)

Gagliole, lì 27-12-19

Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la copia della presente determinazione viene
trasmessa al Servizio Segreteria per i successivi adempimenti.

Il Responsabile del Servizio
     F.to  (Botticelli Sandro)

Gagliole, lì 27-12-19
_________________________________________________________________________________

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione  nel  sito  web  istituzionale di
questo Comune  accessibile al   pubblico  per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile della Pubblicazione
         F.to  (Botticelli Sandro)

Gagliole, lì 27-12-19

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi
dal 27-12-19 al 11-01-20

Il Responsabile della Pubblicazione
F.to  (Botticelli Sandro)

Gagliole, lì

E’ copia conforme all’originale
Il Responsabile del Servizio
          (Botticelli Sandro)

Gagliole lì 10-12-19


